[bookmark: i45862]Администрация Трубачевского сельского поселения
Шегарского района Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Трубачево
17.03.2015                                                                                                           № 24

Об утверждении критериев аттестации экспертов,
привлекаемых к проведению мероприятий по муниципальному контролю

Руководствуясь пунктом 4 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2014 № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Утвердить критерии аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по муниципальному контролю, согласно приложению.
2.	Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном Советом Трубачевского сельского поселения порядке и размещению на официальном сайте Трубачевского сельского поселения http://trubachevo.tomsk.ru в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3.	Настоящее постановление вступает в силу от даты его обнародования.
4.	Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Новокшанову М.А.

Глава администрации
Трубачевского сельского поселения                                                                    И.А. Шахрай

Приложение к постановлению
Администрации Трубачевского
сельского поселения
от  17.03.2015  №  24

КРИТЕРИИ
аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий
по муниципальному контролю

К критериям аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по муниципальному контролю, относятся:
1.	Наличие высшего профессионального образования, соответствующего направлению муниципального контроля;
2.	Стаж работы по специальности или опыт работы в сфере близкой направлению муниципального контроля не менее 5 лет;
3.	Опыт участия в качестве эксперта (стажера) в мероприятиях по муниципальному контролю по соответствующему направлению;
4.	Наличие знаний законодательства Российской Федерации, нормативных документов, регулирующих вопросы в сфере, соответствующей направлению муниципального контроля;
5.	Наличие навыков:
а)	в составлении задания для проверки;
б)	в проведении, как экспертизы документов, так и выездной проверки;
в)	в оформлении заключения по результатам проведенной экспертизы, как для документации, так и в случае выездной проверки.
г)	эксперт должен обеспечивать конфиденциальность информации, полученной в ходе его деятельности, сохранять верность заключению вопреки давлению о внесении изменений, не основанных на доказательстве;
д)	эксперт должен быть объективным и беспристрастным, не иметь прямой или косвенной связи с физическими, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в отношении которых проводятся мероприятия по муниципальному контролю;
е)	эксперт должен обладать независимостью от физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в отношении которых проводятся мероприятия по муниципальному контролю, основанной на отсутствии коммерческого и финансового интереса или другого давления, которое может оказать влияние на принимаемые решения.